
Nástin dějin vyučování v matematice (a také školy) v českých zemích
do roku 1918

Úvodní slovo

In: Jiří Mikulčák (author): Nástin dějin vyučování v matematice (a také školy) v českých zemích do
roku 1918. (Czech). Praha: Matfyzpress, 2010. pp. 3–3.

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/400973

Terms of use:
© Mikulčák, Jiří

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized documents
strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and stamped
with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital Mathematics
Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/400973
http://dml.cz


3

ÚVODNÍ SLOVO

Po vstupní kapitole o vyučování matematice jako vědní disciplíně je v dalších
kapitolách knihy nastíněn školský systém jednotlivých období, charakte-
rizovány jsou osnovy matematiky, učebnice, metodické příručky, metody
a výsledky vyučování. Studují se všechny stupně a typy škol od mateřské až po
maturitu, ve starší době je uvedeno i studium elementární matematiky na uni-
verzitě. Na konci jednotlivých kapitol jsou zařazeny stručné údaje o osobách,
které měly vztah k vyučování matematice, a prameny, rozdělené na původní
dokumenty a novější literaturu o příslušné době. V závěru monografie jsou
uvedeny náměty pro další práce z dějin vzdělávání v matematice a nástin práce
o vzdělávání v matematice ve 20. století v samostatné republice.

Tuto monografii věnuji památce

doc. RNDr. Jaroslava Šedivého, CSc.,

který její napsání neustále podněcoval a měl se na práci podílet.

Je velkou ztrátou pro náš obor, že Jaroslav Šedivý již nestihl soustavně
zachytit všechny své znalosti, postřehy, názory a hodnocení. Tím spíše považuji
za nutné svoji práci zveřejnit.

Současně s vděčností vzpomínám na své učitele, matematika Josefa Pomy-
kala a dějepisce PhDr. Karla Ottu, profesory reformního reálného gymnázia
v Moravské Ostravě, kteří rovnou měrou vzbudili můj zájem o vyučování mate-
matice a o historii.

V Praze, na podzim roku 2009

Jiří Mikulčák

Mikul ák - text.indd   3Mikul ák - text.indd   3 20.7.2010   9:10:0220.7.2010   9:10:02


		webmaster@dml.cz
	2016-06-28T15:25:16+0200
	CZ
	DML-CZ attests to the accuracy and integrity of this document




